
 
OGGETTO: INDIZIONE SECONDA ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI LEGNAME COMUNALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO che a seguito della redazione del progetto di taglio 97/2021/11 “Fratte del Forn – bostrico 
post Vaia” e del progetto di taglio 97/2021/9 “Medil - bostrico post Vaia” sono state assegnate al taglio al 
comune di Moena piante bostricate in piedi di abete rosso (quantità esposto sotto); 
 
VISTA la proposta di vendita all’asta pervenuta da parte dei custodi forestali comunali di Moena, prot. 
838 dd. 26.01.2022 che evidenzia la seguente suddivisione del legname in n. 2 lotti con l’indicazione del 
prezzo a mc da porre a base d’asta, come di seguito indicato: 

 

 

Lotto 
N° 

Progetto di 

taglio 
Nome del lotto 

Tipo di 

legname 

Numero 

piante 

Volume 

tariffario 

mc 

Volume da opera 

presunto mc 

1 97/2021/9 Medil – Bostrico post Vaia 
Bostrico 

2021 
787 1618 1130 

2 97/2021/11 Fratte del Forn – Bostrico post Vaia 
Bostrico 

2021 
1284 1488 1040 

 

 
RITENUTO di dover procedere, con la massima sollecitudine, alla tentata vendita di detto legname al 
fine di sfruttare al meglio le condizioni di mercato, evitando il più possibile la giacenza dello stesso nelle 
vicinanze di altre piante sane; 
 
TENUTO conto, ai fini della fissazione del prezzo a base d'asta, del valore di macchiatico indicato 
dall'Autorità forestale, dei costi di fatturazione ed allestimento, nonché delle attuali condizioni di mercato 
nel settore e al proliferare del bostrico in porzioni boscate presenti sul territorio; 
 
RITENUTO di procedere alla vendita di detto legname tramite il sistema dell’asta pubblica, ai sensi 
dell’art. 19 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. mediante pubblicazione dell’avviso di vendita sul 
portale della Camera di Commercio di Trento – denominato “progetto legno” – (www.progettolegno.it) e 
presentazione telematica delle offerte di acquisto sul portale medesimo da parte delle ditte interessate;  
 
RITENUTO comunque di subordinare l'eventuale aggiudicazione dei lotti di legname alla valutazione del 
prezzo offerto rispetto al prezzo di mercato accertato nelle aste del periodo organizzate dalla Camera di 
Commercio di Trento; 
 
VISTI ed esaminati lo schema di invito unico e gli schemi di capitolato d’oneri particolare allegati alla 
presente, nei quale sono indicate le modalità di svolgimento della gara; 

 
 
RITENUTO altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di cui all’ 

art. 183 c.4 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

 
VISTA la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm.; 
 
VISTO il relativo Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.G.P. 22.05.1991, n. 10/40/Leg. e 
ss.mm.; 
 
VISTO il Codice degli enti locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile rilasciati sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03/05/2018, n. 2; 
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  

 

http://www.progettolegno.it/


 
1) Di indire, per quanto esposto in premessa, un'asta pubblica, ai sensi dell’art. 19 della L.P. 23/1990 e 

ss.mm. per la vendita di legname comunale proveniente dai lotti di legname di seguito indicati, 
approvando altresì il prezzo a base d’asta di seguito riportato per ogni singolo lotto così come 
definito dai custodi forestali: 

 

Lotto 
N° 

Progetto di 

taglio 
Nome del lotto 

Tipo di 

legname 

Numero 

piante 

Volume 

tariffario 

mc 

Volume da 

opera 

presunto mc 

Prezzo base 

d’asta 

1 97/2021/9 Medil – Bostrico post Vaia 
Bostrico 

2021 
787 1618 1130 42,00 €/mc 

2 97/2021/11 
Fratte del Forn – Bostrico 

post Vaia 

Bostrico 

2021 
1284 1488 1040 38,00 €/mc 

 
 

 
2) Di procedere alla vendita dei lotti di legname indicati in premessa, avvalendosi, ai sensi della L.P. 

16/1992 del portale telematico della Camera di Commercio di Trento dando atto che le offerte di 
acquisto dovranno essere presentate dalle ditte interessate unicamente tramite detto portale 
(www.progettolegno.it); 
 

3) Di dare atto che la vendita del legname avverrà con le modalità e alle condizioni di cui all’avviso 
unico predisposto dalla C.C.I.A.A. di Trento, nonché alle condizioni contenute nel capitolato d’oneri 
particolare, nel capitolato d’oneri generale, allegati alla presente deliberazione rispettivamente sub 
a), sub b) e sub c) a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
4) Di stabilire inoltre che il contratto dovrà essere sottoscritto dalla ditta aggiudicataria entro 30 giorni 

dall’aggiudicazione dei lotti; 
 

5) Di stabilire inoltre che il/gli aggiudicatario/i saranno notiziati dell’avvenuta approvazione del verbale 
con specifica lettera contenente altresì le modalità di versamento del primo acconto;  

 
6) Di introitare il ricavato derivante dalla vendita del legname al capitolo 500 dell’entrata del bilancio di 

previsione in corso, esercizio di esigibilità 2022; 
 
7) Di riservarsi di non procedere all'aggiudicazione se il prezzo offerto non risulta congruo rispetto ai 

prezzi accertati nelle aste del periodo dalla CCIAA di Trento; 
 
8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 

votazione. 
 
9) Di inviare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari. 
 
Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso la presente deliberazione è 
ammesso: 
- opposizione alla Giunta comunale nel corso della pubblicazione ai sensi dell’art. 183 c. 5 del Codice 
degli Enti Locali approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 5 
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 
 

 

http://www.progettolegno.it/

